

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng Công nhân”
và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2020

Thực hiện Công văn số 117/LĐTBXH-TLĐ, ngày 14/02/2020 giữa Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động gắn với Tháng Công nhân năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-TLĐ, ngày 18/02/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức Tháng Công nhân năm 2020,

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” gắn với “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” (gọi chung là Tháng Công nhân) năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động 01/5, truyền thống vẻ vang và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn đối với quá trình cách mạng của dân tộc, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là tư tưởng của Bác về công nhân và công đoàn; qua đó tiếp tục phát huy niềm tự hào, khẳng định vị trí, vai trò và đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Động viên, khích lệ CNVCLĐ hăng say, nhiệt tình, sáng tạo, tạo nên năng suất cao, hiệu quả tốt, từ đó góp phần nâng cao thu nhập và phúc lợi cho người lao động.

- Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở, thúc đẩy sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền, người sử dụng lao động và toàn xã hội trong giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển giai cấp công nhân Việt Nam đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020 cần thiết thực, hiệu quả, chủ yếu tập trung ở các doanh nghiệp, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19.

- Các cấp công đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền, đề xuất người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức Tháng Công nhân năm 2020 cho đoàn viên, người lao động tại cơ sở - là một trong những hoạt động quan trọng của năm, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở.

3. Chủ đề của Tháng Công nhân năm 2020: “Năng suất cao - An toàn lao động - Thu nhập tốt”.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/5/2020 đến hết ngày 31/5/2020.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Tháng Công nhân, Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động; ý nghĩa Ngày Quốc tế lao động (1/5); kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7) trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, Đài, website và facebook Công đoàn An Giang và các hình thức linh hoạt, phù hợp.

- Tham gia tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn CNLĐ thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch tại nơi ở và nơi làm việc theo khuyến cáo của Bộ Y tế, tuyên truyền về các cách làm hay, mô hình tốt về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên và người lao động để kịp thời động viên, phản ánh cho cấp ủy, chính quyền, chủ sử dụng lao động; tham gia bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc của CNLĐ; động viên CNLĐ tích cực lao động, thực hiện tốt trách nhiệm đối với doanh nghiệp, góp phần cùng doanh nghiệp khắc phục khó khăn, ổn định sản xuất kinh doanh, xây dựng môi quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân lao động

- Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp các ngành chức năng rà soát, đánh giá tác động, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đối với đời sống, việc làm của công nhân lao động; nắm chắc số lượng CNLĐ mất việc do ảnh hưởng dịch bệnh để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai các chính sách, giải pháp hỗ trợ phù hợp theo chủ trương của Chính phủ.

- Tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền, người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để chăm lo, hỗ trợ đoàn viên công đoàn, CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Hỗ trợ sửa chữa hoặc xây mới từ 10 - 15 căn nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, tặng quà cho CNLĐ bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình phúc lợi đoàn viên; tìm kiếm đối tác mới để triển khai chương trình phúc lợi; vận động và phối hợp cùng các đối tác cung cấp các sản phẩm hàng hóa chất lượng, tạo điều kiện để đoàn viên, người lao động được mua hàng hoặc sử dụng dịch vụ với mức giá ưu đãi.

- Các cấp công đoàn trong tỉnh, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, những tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của CNLĐ, của doanh nghiệp để kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, việc thực hiện chế độ, chính sách cho CNLĐ bị nghỉ việc hoặc bị cách ly theo quy định do dịch bệnh (nếu có).

3. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong CNLĐ

- Phát động thi đua “*Năng suất cao - An toàn lao động - Thu nhập tốt*” trong CĐCS doanh nghiệp; vận động CNLĐ nâng cao năng suất lao động, góp phần hoàn thành nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập cho CNLĐ.

- Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” và xây dựng văn hóa an toàn lao động tại nơi làm việc; phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh nhằm giảm chi phí quản lý, định mức tiêu hao nguyên, nhiên, vật liệu, đầu tư trang thiết bị tiên tiến, hiện đại tạo ra sản phẩm đạt chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh, hội nhập khu vực và quốc tế.

- Tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội; phát động đoàn viên, người lao động chung tay cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn, ổn định sản xuất, góp phần duy trì hoạt động, bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

- LĐLĐ huyện, thị, thành phố, Công đoàn các Khu Công nghiệp hướng dẫn các CĐCS doanh nghiệp chủ động tham gia, phối hợp với người sử dụng lao động rà soát, bổ sung thực hiện kế hoạch, quy định, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động, giảm ô nhiễm môi trường lao động; hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chăm sóc tốt

sức khỏe của người lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp công đoàn trong tỉnh không tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2020 tập trung, chỉ tổ chức phát động thông qua văn bản, hoặc qua hệ thống truyền thông nội bộ. Các hoạt động như: diễn đàn đối thoại, Hội thi nâng cao tay nghề, Hội thi “bàn tay vàng”, Hội thi An toàn vệ sinh lao động; hoạt động văn hóa, thể thao, tham quan du lịch, tuyên dương khen thưởng,... dự kiến sẽ tổ chức trong tháng 6 hoặc tháng 7/2020 (nếu tình hình dịch bệnh được kiểm soát).

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh

Vận động các tổ chức, cá nhân, chủ doanh nghiệp hỗ trợ, đối ứng kinh phí để cất, sửa nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên thuộc doanh nghiệp; tổ chức thăm hỏi, tặng quà CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại doanh nghiệp.

1.2. Ban Tuyên giáo

- Tham mưu Ban Thường vụ triển khai Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân năm 2020.

- Định hướng, cung cấp thông tin và tổ chức tuyên truyền về các hoạt động Tháng Công nhân năm 2020. Phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thông tin tuyên truyền về các hoạt động Tháng Công nhân. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh, Fanpage Công đoàn tỉnh. Chú trọng nêu gương, phổ biến, nhân rộng những cách làm hay, các mô hình chăm lo lợi ích đoàn viên hiệu quả và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Tháng công nhân năm 2020 (*hoàn thành trước ngày 05/6/2020*).

1.3. Ban Chính sách - Pháp luật

- Hướng dẫn tổ chức triển khai hiệu quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và thực hiện việc tư vấn chính sách, pháp luật cho đoàn viên, người lao động.

- Hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức các phong trào thi đua, tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình phúc lợi đoàn viên. Tham mưu, hỗ trợ, thực hiện chế độ chính sách đối với CNLĐ phải nghỉ việc, cách ly do dịch bệnh; hỗ trợ sửa chữa, cất mới nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức thăm hỏi CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; xét chọn hỗ trợ 10 - 15 căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

1.4. Ban Tổ chức

Hướng dẫn các cấp công đoàn làm tốt công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

1.5. Ban Tài chính

- Tham mưu phối hợp vận động các chủ doanh nghiệp hỗ trợ, đối ứng xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn” cho CNLĐ tại doanh nghiệp. Phối hợp Ban Chính sách - pháp luật tổng hợp, rà soát danh sách, thủ tục đề nghị hỗ trợ nhà “Mái ấm công đoàn” cho CNLĐ từ nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp và kinh phí của Ban Quản lý Quỹ Xã hội công đoàn.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn về sử dụng kinh phí công đoàn thực hiện các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2020.

1.6. Văn phòng

Tham mưu chủ trì, phối hợp với các Ban, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch, chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2020.

1.7. Các Khối thi đua trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, tùy điều kiện phối hợp tổ chức triển khai Kế hoạch Tháng Công nhân năm 2020 đến đoàn viên, CNLĐ trong khối, trong đó chú trọng tuyên truyền giáo dục pháp luật; tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 134 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5) và Tháng Công nhân năm 2020, Tháng hành động về An toàn vệ sinh, lao động năm 2020; thăm hỏi tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh trong khối.

1.8. Công đoàn cơ sở doanh nghiệp trực thuộc tỉnh

- Tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động nghiêm túc thực hiện các giải pháp phòng chống dịch của Chính phủ. Vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua, tích cực lao động sản xuất, đồng hành cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn, duy trì sản xuất để góp phần ổn định kinh tế, xã hội và đời sống người lao động.

- Đề xuất với chủ doanh nghiệp tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo lợi ích (vật chất, tinh thần, sức khỏe, học tập...) cho đoàn viên, người lao động tại doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch bệnh. Xét chọn và lập danh sách CNLĐ là

đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ (theo số lượng phân bổ). Tham gia cùng Ban Giám đốc doanh nghiệp đề nghị các ngành xét hỗ trợ CNLĐ mất việc do ảnh hưởng dịch bệnh.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 phù hợp với chủ đề và điều kiện thực tế.

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 134 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5) và Tháng Công nhân, Tháng hành động ATVSLĐ năm 2020; gắn với chuỗi hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7); chú trọng nhân rộng, phổ biến, những cách làm hay, các mô hình hiệu quả, những gương điển hình tiên tiến trong phong trào qua các phương tiện truyền thông (Đài truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử của địa phương).

- Tập trung công tác tuyên truyền, chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng hành cùng doanh nghiệp, công nhân lao động vượt qua giai đoạn khó khăn của dịch bệnh. Chỉ đạo công đoàn cơ sở doanh nghiệp trực thuộc đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức ít nhất 01 hoạt động hoặc 01 mô hình chăm lo lợi ích cho đoàn viên, người lao động, đặc biệt là lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19. Thương lượng với người sử dụng lao động có các giải pháp thiết thực để doanh nghiệp đạt “Năng suất cao”; người lao động được đảm bảo “An toàn lao động - Thu nhập tốt”; tổ chức chăm sóc sức khỏe, kiểm soát tốt dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chăm lo đời sống tinh thần cho công nhân lao động.

- Chú trọng thực hiện các chương trình phúc lợi cho đoàn viên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Xét chọn đoàn viên và người lao động đúng đối tượng và số lượng phân bổ, kết hợp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thăm, trao quà cho công nhân lao động tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp với cơ quan chức năng cùng cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp, hiệu quả.

- Hàng tuần (từ ngày 01/05) cập nhật, thông tin và báo cáo hoạt động Tháng Công nhân năm 2020; kết quả thực hiện; đề xuất, kiến nghị những khó khăn trong triển khai thực hiện và báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo)

trước ngày **30/5/2020** theo địa chỉ email: tuyengiaoldldag@gmail.com để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

3. Tiến độ triển khai thực hiện

- Chậm nhất đến ngày 10/4/2020, phát hành Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân gắn Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 và triển khai Kế hoạch đến các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Đến ngày 14/4/2020, các Ban nghiệp vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hoàn chỉnh xây dựng kế hoạch từng phần việc được phân công trong kế hoạch.

- Ngày 24/4/2020, lãnh đạo và các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh họp rà soát công việc và phân công chuẩn bị, thực hiện các công việc liên quan.

Trên đây là Kế hoạch “Tháng Công nhân” năm 2020, đề nghị các cấp công đoàn chủ động báo cáo cấp ủy Đảng cùng cấp; tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, chủ doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT TLD;
- Ban CSKTXH&TĐKT; Ban QHLD;
- Ban Tuyên giáo TLD;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực huyện, thị, thành ủy;
- Ban Dân vận huyện, thị, thành phố;
- LĐLĐ huyện, thị, thành phố;
- Công đoàn ngành; Công đoàn các Khu CN;
- CĐCS trực thuộc tỉnh;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo. *ts*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thiện Phú